
Verbale di deliberazione N. 103
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione perizia tecnica inerente gli interventi di 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione di 
alcune vie comunali e contestuale affidamento dei lavori.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì ventidue del mese di ottobre, alle ore 17.30, nella 

sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Approvazione perizia tecnica inerente gli interventi di efficientamento energetico 
della pubblica illuminazione di alcune vie comunali e contestuale affidamento dei lavori. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ricordato che il decreto direttoriale dd. 10 luglio 2019 – avente ad oggetto: “Contributi 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni” -, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n.173 del 25 luglio 2019, disciplina le modalità di attuazione delle misure a 
sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai 
Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 30, comma 1, del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34. 
Dato atto che il Comune di Imer risulta assegnatario dell’importo di euro 50.000,00 da utilizzare per 
gli interventi previsti dall’art. 3, comma 1, del Decreto direttoriale predetto, finalizzati alla 
realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile indicate in maniera sintetica nelle tabelle A) e B) di cui all’allegato 1); 
dato atto che l’Amministrazione comunale intende proseguire gli interventi di efficientamento 
energetico della pubblica illuminazione di alcune vie comunali, a corollario di quanto già eseguito 
negli anni precedenti con interventi della medesima tipologia, mediante sostituzione dei corpi 
illuminanti esistenti con nuovi apparecchi illuminanti a led a basso consumo; 
preso atto della perizia tecnica datata 01.10.2019 redatta dal dipendente comunale geom. Franco 
Tomas, responsabile dell’Ufficio lavori pubblici, nella quale vengono precisati i lavori da eseguirsi 
consistenti nella sostituzione di n. 165 corpi illuminanti esistenti con nuovi apparecchi illuminanti a 
led a basso consumo lungo Via Nazionale, Via Dolomiti, Via S. Francesco, Via Losi, Via Vignole, 
Via del Centro, Via G. Marconi, Via Salesà, Via Col de Rivo, Piazza della Chiesa, Via Scarena, Via 
Rivastort e  Piazzale dei Piazza per un costo stimato di € 52.106,20 di cui € 31.220,00 per forniture, 
€ 9.990,00 per posa in opera ed € 10.896,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
richiesto, a tale scopo, apposito preventivo di spesa relativo all’esecuzione dei lavori di sola posa in 
opera di n. 165 corpi illuminanti a tre ditte specializzate nel settore; 
preso atto che, nei termini convenuti,  l’unico preventivo pervenuto risulta essere quello della Ditta 
Impianti Elettrici Industriali Tomas Alfio con sede a  Imer (TN), ditta specializzata in sistemi 
elettrici; 
effettuata, inoltre, apposita Richiesta di Offerta sul portale Mercurio messo a disposizione dalla 
Provincia Autonoma di Trento alla Ditta Mefa S.r.l. con sede a Bolzano (TN) per la fornitura di n. 
165 corpi illuminanti; 
visto il preventivo prot. n. 3752 dd. 17.10.2019 con il quale la Ditta Impianti Elettrici Industriali 
Tomas Alfio con sede a Imer (Tn) che si dichiara disponibile ad eseguire la posa in opera di n. 165 
corpi illuminanti al costo complessivo netto di € 9.790,20 (lordo iva compresa € 11.944,05); 
visto, altresì, il preventivo presentato dalla Ditta Mefa S.r.l. con sede a Bolzano (BZ) che propone la 
fornitura di n. 65 pezzi in sostituzione dei corpi attuali denominati “Neri grandi”, n. 22 pezzi in 
sostituzione dei corpi attuali denominati “Neri piccoli” e n. 78 pezzi in sostituzione dei corpi attuali 
denominati “Luci artistiche” ad un costo complessivo netto di euro 27.603,60 (lordo iva inclusa 
euro 33.676,40), giusta offerta n. 3000274041 dd. 14.10.2019, ns. prot. n. 3755 dd. 17.10.2019; 
valutata la congruità dei preventivi presentati in ordine alla tipologia del materiale offerto ed al 
costo orario preventivato per la posa in opera del medesimo; 



verificato che il presente provvedimento trova copertura al capitolo di spesa 10052138 
dell’esercizio finanziario 2019, che presenta idonea e sufficiente disponibilità; 
accertato che, in esecuzione al principio generale della competenza finanziaria di cui all’allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011, le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza, 
ovvero nel momento in cui le stesse diventano esigibili; 
ritenuto, pertanto, di procedere all’affido dell’incarico in oggetto alla Ditta Mefa S.r.l. con sede a 
Bolzano (BZ) alle condizioni di cui al preventivo prot. nr. 3755 dd. 17.10.2019 ed alla Ditta 
Impianti Elettrici Industriali di Tomas Alfio con sede a Imer (Tn), alle condizioni di cui al 
preventivo prot. Nr. 3752 dd. 17.10.2019; 
 Visti:  
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 
Regionale 03.05.2018, n.2;  
- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, “Norme in materia di lavori pubblici di interesse 
provinciale e per la trasparenza negli appalti”;  
- il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 
settembre 1993, n. 26 concernente "Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e 
per la trasparenza negli appalti" e di altre norme provinciali in materia di lavori pubblici”;  
- la legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee 
in materia di contratti pubblici 2016”;  
- la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n 267;  
- il Regolamento di contabilità vigente; 
Vista deliberazione consiliare n. 31 del 20.12.2018, con cui è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) definitivo e il bilancio di previsione 2019-2021; 
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria del presente atto, espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 
del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la perizia tecnica relativa all’intervento di 
efficientamento energetico della pubblica illuminazione di Via Nazionale, Via Dolomiti, Via S. 
Francesco, Via Losi, Via Vignole, Via del Centro, Via G. Marconi, Via Salesà, Via Col de Rivo, 
Piazza della Chiesa, Via Scarena, Via Rivastort e Piazzale dei Piazza, come redatta dal dipendente 
comunale geom. Tomas Franco, che prevede un costo complessivo di € 52.106,20 di cui € 



31.220,00 per forniture, € 9.990,00 per posa in opera ed € 10.896,20 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione. 

2. Di incaricare la Ditta Impianti Elettrici Civile e Industriali di Tomas Alfio con sede a Imer (TN) in 
Via del Rivastort, n. 2 della sola posa in opera di n. 165 corpi illuminanti a led al costo complessivo 
netto di € 9.790,20 (lordo iva compresa € 11.944,05) come da preventivo prot. n. 3752 del 
17.10.2019 agli atti dell’Amministrazione, precisando che la posa dei corpi illuminanti dovrà essere 
completata improrogabilmente entro venti giorni dalla consegna del materiale da parte della ditta 
fornitrice, pena l’applicazione di apposita penale da quantificarsi a cura della Giunta comunale con 
le modalità previste dalla vigente normativa in materia. 

3. Di incaricare, altresì, la ditta Mefa S.r.l. con sede a Bolzano (BZ) in Via G. di Vittorio, n. 21 della 
fornitura di n. 165 proiettori a Led (Retrofit) al costo complessivo netto di € 27.603,60 (lordo iva 
compresa € 33.676,40) come da offerta prot. n. 3755 del 17.10.2019 agli atti dell’Amministrazione. 

4. Di impegnare la spesa complessiva relativa al presente provvedimento e pari a € 52.106,20 al 
capitolo 10052138 artt. 1 e 2 cod. 2020109012 del bilancio 2019 che presenta sufficiente 
disponibilità; 

5. Di incaricare della Direzione dei Lavori il dipendente comunale geom. Franco Tomas; 
6. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di iniziare i lavori entro il 
giorno 31 ottobre quale termine essenziale previsto dalla normativa per l’assegnazione del 
contributo in oggetto. 

7. Di dare evidenza che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 

attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  
In particolare:   
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-10-24T09:04:02+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2019-10-24T09:32:30+0200
	ZURLO SONIA




